
車山行事Ⅰ 

公認スキー指導者研修会 

認定スキー指導者研修会 

公認スキー検定員クリニック 

公認スキー指導者養成講習会 

安全対策専門委員研修会 

 

 

日付：2022 年 12 月 24 日（土）～25 日（日） 

場所：車山高原 SKYPARK スキー場 

報告：総務本部 小峰あき子 

 

 

■例年にない小雪でしたが、クリスマス寒波の影響で車山にも待望の雪が降り、新雪の積も

る中での講習となりました。 

車山高原 SKYPARK スキー場様のご協力もあり、無事に開催できましたこと、感謝いたし

ます。ありがとうございました。 

 

新型コロナ感染症対策として、開・閉会式は取りやめにし、体調チェックシートの提出・検

温、マスクの着用を徹底しました。 

開・閉会式に代わり、書面での挨拶となりました。 

 

 

■SAK 会長 片 忠夫 挨拶 

神奈川県スキー連盟の皆さん、おはようございます。車山高原スキー

場は天然の雪が積もって絶好のコンディションです。早く滑りたいと

いう気持ちがあるでしょうが、神奈川県スキー連盟は講習会を安全第

一で進めています。 

今シーズンは上杉 SAJ 安全対策専門委員の解説と、SAK 安全対策

専門委員による事故が起こった時の処置の仕方、シミュレーションを

行う安全対策講習を行っていきます。 

指導員の皆さんには実際の指導の際に役立てていただきたいと思います。 

事故を起こさないことが第一、事故が起きた時には適切に処理をする。この考え方をきちん

と身に付けて講習にあたっていただきたいと思います。 

神奈川県スキー連盟は今シーズンも大いに沢山滑りますので、よろしくお願いします。 

 



■車山高原 SKYPARK スキー場 支配人 平山 恒一様 ご挨拶 

この度は、車山高原スキー場をご利用頂き、誠にありがとうございま

す。 

今シーズンは寒気が遅く、スキー場オープンも１週間ずれ込みました

が、ようやく冬らしくなってきました。まだ全面オープンには至りま

せんが、スタッフ一同一丸となり頑張っていく所存であります。 

また、神奈川県スキー連盟におかれましても、コロナ禍の中運営にあ

たり大変な事と思います。車山行事が無事終了されますことを願って

います。 

今シーズンも始まったばかりですが、まだまだたくさんの行事が予定されていると思いま

す。当方といたしましては行事がスムーズに運営出来るよう協力していく所存であります。 

宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

■教育本部長 中村 浩人 挨拶 

会員の皆様、日頃より神奈川県スキー連盟の事業にご協力いただき

まして誠にありがとうございます。本年度より教育本部長を仰せつ

かりました中村と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

この 2 年、神奈川県スキー連盟の行事はコロナ感染症の影響で、中

止もしくは短縮という形を取らざるを得ませんでした。今シーズン

はこの 2 年間の経験を活かし、全ての行事を執り行いたいと考えて

います。皆様のご協力をお願いします。 

神奈川県スキー連盟の今年度のテーマは「安全第一」ということになります。安全より優先

されるものはないということで、今年度の事業において安全対策の知識を深めるために、各

行事において安全対策講習を行っていきたいと思います。 

今シーズン、皆様にとりまして、また神奈川県スキー連盟にとりまして、飛躍の年になるよ

う頑張っていきたいと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

■12 月 24 日（土） 

昨夜からの雪も小降りとなり、時折雲の切れ目から青空も覗く中、各班に分かれて講習を行

いました。 



 

■スキー指導者研修会 

講習前の準備体操は入念に。センターポジションの確認をしていざゲレンデへ。 

 

 

■スキー指導者養成講習会 実技実習 

正指・準指受検班に分かれて講習です。 

 



 

■12 月 25 日（日） 

車山ブルーの広がる中、2 日目の講習開始です。 

 

■安全対策専門委員研修会と安全対策講習の様子 

神奈川県スキー連盟の今年度のテーマである「安全第一」の知識を深めるために、安全対策

専門委員による安全対策講習が行われました。 

 

 

 

 

 

 

 



■スキー検定員クリニック 

午後からはスキー検定員クリニックが行われました。デモンストレーション滑走で各級の

着眼点を確認しました。 

 

 

■ファミリー、パノラマの２コースのみのオープンでしたが、良い雪にも恵まれ、予定の内

容で無事に行事を終了することができました。 

 

 


